

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



華潤醫藥集團有限公司

China Resources Pharmaceutical Group Limited

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號: 3320)

公 告

華潤博雅生物

截至2022年12月31日止年度業績快報

於2023年3月12日，華潤博雅生物公佈其截至2022年12月31日止年度業績快報。

華潤博雅生物製藥集團股份有限公司（「**華潤博雅生物**」）為一家於中華人民共和國註冊成立的公司。華潤博雅生物的股份於深圳證券交易所上市。截至本公告日期，華潤醫藥集團有限公司（「**本公司**」，連同其附屬公司合稱為「**本集團**」）間接持有華潤博雅生物總股本約29.28%及總股本約40.59%表決權，並為本公司的附屬公司。

於2023年3月12日，華潤博雅生物公佈其截至2022年12月31日止年度（「**報告期**」）的業績快報（「**華潤博雅生物業績快報**」）。下表載列華潤博雅生物經業績快報的主要財務資料：

一、2022年度主要財務資料和指標

單位：人民幣萬元

項目	本報告期	上年同期	增減變動幅度 (%)
營業總收入	275,870.13	265,052.84	4.08%
營業利潤	53,218.07	44,305.65	20.12%
利潤總額	53,200.17	44,311.79	20.06%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	43,219.76	34,452.90	25.45%
扣除非經常性損益後的歸屬於上市公司股東的淨利潤	39,212.45	29,349.29	33.61%
基本每股收益（元/股）	0.86	0.79	8.86%
加權平均淨資產收益率（%）	6.18%	7.83%	減少1.65個百分點
項目	本報告期末	本報告期初	增減變動幅度 (%)
總資產	803,317.54	762,177.59	5.40%
歸屬於上市公司股東的所有者權益	718,563.45	682,907.42	5.22%
股本（萬股）	50,424.87	51,163.34	-1.44%
歸屬於上市公司股東的每股淨資產（元/股）	14.2502	13.3332	6.88%

- 注：
- 1、上表資料為華潤博雅生物合併報表資料；
 - 2、2022年6月20日，華潤博雅生物完成回購股份7,384,700股的註銷手續；
 - 3、上述淨利潤、基本每股收益、淨資產收益率、股東權益、每股淨資產等指標均以歸屬於華潤博雅生物股東的資料填列，基本每股收益、淨資產收益率按加權平均法計算。

二、經營業績和財務狀況情況說明

（一）報告期的經營情況及影響經營業績的主要因素

- （1） 2022年度，華潤博雅生物主要產品銷量增長，同時產品毛利率增加，華潤博雅生物理財收益增加等綜合因素帶來淨利潤較大增幅。血液製品業務實現營業收入約人民幣134,221.72萬元，比上年同期增長8.96%；血液製品業務實現淨利潤約人民幣49,787.72萬元，比上年同期增長29.45%。
- （2） 2022年度，貴州天安藥業股份有限公司（「**天安藥業**」）主要受“集採”政策的影響，鹽酸二甲雙胍片/腸溶片等主要產品銷量下降。天安藥業實現營業收入約人民幣17,839.06萬元，比上年同期下降25.01%；實現淨利潤（公允價值調整前）約人民幣2,722.60萬元，比上年同期下降15.41%。
- （3） 2022年度，南京新百藥業有限公司（「**新百藥業**」）受縮宮素注射液省級聯盟集採、複方骨肽注射液逐步退出地方醫保目錄及競品競爭加劇等市場綜合因素影響，高毛利產品銷量大幅下降，導致收入及利潤均有不同程度的下滑。新百藥業實現營業收入約人民幣43,811.69萬元，比上年同期下降14.25%；實現淨利潤（公允價值調整前）約人民幣2,962.47萬元，比上年同期下降23.76%。
- （4） 2022年度，廣東複大醫藥有限公司（「**複大醫藥**」）受靜丙產品銷量增加、新產品業務開發等影響營業收入大幅上升，受集採、國談、公立自費藥房關閉等相關政策影響導致利潤有所下降。複大醫藥實現營業收入約人民幣81,421.45萬元，比上年同期增長22.69%；實現淨利潤（公允價值調整前）約人民幣4,275.47萬元，比上年同期下降3.33%。

- (5) 2022年度，江西博雅欣和製藥有限公司（「博雅欣和」）因原料藥品種生產尚未實現規模化，銷售毛利不能完全消化固定資產折舊，目前仍處於虧損狀態。博雅欣和實現營業收入約人民幣1,441.36萬元，比上年同期下降51.59%；實現淨虧損（公允價值調整前）約人民幣7,904.53萬元，比上年同期虧損減少25.25%。

(二) 主要財務資料增減變動的說明

報告期末，華潤博雅生物總資產約人民幣803,317.54萬元，比上年同期增長5.40%；歸屬於上市公司股東的所有者權益約人民幣718,563.45萬元，比上年同期增長5.22%。華潤博雅生物總資產及淨資產同比增長主要為華潤博雅生物經營穩定，資產狀況良好。

三、與前次業績預計的差異說明

本次華潤博雅生物業績快報披露前，本公司未披露華潤博雅生物2022年度業績預告。

華潤博雅生物業績快報乃根據中國公認會計準則編製，未經審核或審閱。具體財務數據應以華潤博雅生物將刊發的截至2022年12月31日止年度報告為準。

有關本公告的財務資料僅限於華潤博雅生物，並不能全面反映本集團的營運或財務狀況。股東及潛在投資者買賣本公司證券時務請謹慎行事，且不應完全依賴該等資料。

有關華潤博雅經審核全年財務資料的進一步詳情，請參閱華潤博雅將於深圳證券交易所網站(www.szse.cn)刊發截至2022年12月31日止年度的年報。

承董事會命
華潤醫藥集團有限公司
主席
韓躍偉

深圳，2023年3月12日

於本公告日期，董事會包括主席及非執行董事韓躍偉先生；執行董事白曉松先生、陶然先生及翁菁雯女士；非執行董事包括林國龍先生、郭巍女士、侯博先生及焦瑞芳女士；及獨立非執行董事包括盛慕嫻女士、郭鍵勳先生、傅廷美先生及張克堅先生。